

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
macadam amplasate teritorial in
raioanele Telenesti, Rezina,
Orhei.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 7 717 954,58 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Telenesti 1.1. G65 G64 - Telenesti - Mindresti - Ghiliceni - M5, km 9,70-10,97 (selectiv) 1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(curatirea santului 1000 m.l.) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	2,34	1 534,25 0,00	3 590,14 0,00
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,60	1 534,25 0,00	5 523,30 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,60	970,40 0,00	3 493,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	20,00	80,32 0,00	1 606,50 0,00
5	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	80,00	260,38 169,52	20 830,80 13 561,63
6	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	60,00	1 622,59 321,74	97 355,27 19 304,57
		<i>Total</i>	Lei			132 399,46
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				132 399,46 32 866,20
		1.1.2. Imbracamintea rutiera				
7	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 080,00	411,70 34,60	444 631,68 37 363,68
8	DA21C k=1,59	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	15,36	11 756,23 66,31	180 575,63 1 018,51
9	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate	m3	1 080,00	128,44 34,60	138 710,88 37 363,68

1	2	3	4	5	6	7
		0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. 1=1,00 Коэффициент к машинам=1,00				
10	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t	3,60	7 611,00 0,00	27 399,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			791 317,79
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				791 317,79 75 745,87
		<i>Total</i>	Lei			923 717,25
		Total G65 G64 - Telenesti - Mindresti - Ghiliceni - M5, km 9,70-10,97 (selectiv) Inclusiv salariu				923 717,25 108 612,07
		1.2. G67 G66 - Vasieni - Bahu - R21, km 1,25-2,47 (selectiv) 1.2.1. Amenajarea santului dreptunghiular de elemente prefabricate L 4-8				
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(saparea santului l=1800 mi) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	54,90	1 534,25 0,00	84 230,32 0,00
12	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	6,10	87,07 87,07	531,11 531,11
13	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2	203,00	197,20 197,20	40 031,03 40 031,03
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25 (conform SM SR EN 13242+A1:2010) h-10 cm	m3	10,60	461,55 57,08	4 892,46 605,08
15	DI123	Montarea sectiilor rigolei,l 4-8 m Alte materiale=1,03	m3	15,46	7 772,59	120 164,18

1	2	3	4	5	6	7
					697,69	10 786,23
		<i>Total</i>	Lei			249 849,10
		Total Amenajarea santului dreptunghiular de elemente prefabricate L 4-8 Inclusiv salariu				249 849,10 51 953,45
		1.2.2. Lucrari de pregatire				
16	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	4,00	1 534,25 0,00	6 137,00 0,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	4,00	970,40 0,00	3 881,61 0,00
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	20,00	80,32 0,00	1 606,50 0,00
19	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	80,00	260,38 169,52	20 830,80 13 561,63
20	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	60,00	37,40 0,00	2 244,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			34 699,91
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				34 699,91 13 561,63
		1.2.3. Imbracamintea rutiera				
21	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422)	m3	360,00	411,70 34,60	148 210,56 12 454,56

1	2	3	4	5	6	7
		h=6cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00				
22	DA21C k=1,59	Tratarea stratului inferior si amestecului de agregate h-20 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) K- 1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	17,06	11 756,23 66,31	200 561,22 1 131,23
23	TsD26A	Tratarea stratului de pamint cu stabilizator prin pulverizarea dozata a amestecului apa+stabilizator cu dispersie fina in procesul de frezare a pamintului pina la umiditate optima cu eroarea +/- 0,1%: (fara stabilizator, consum apei 6,5 m3 la 100 m3)	100 m3	17,06	790,22 132,62	13 481,12 2 262,46
24	123	Stabilizator echivalent ANT (consum 0,13 l la 1 m3)	m3	1 706,40	3,38 0,00	5 767,63 0,00
25	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 200,00	128,44 34,60	154 123,20 41 515,20
26	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t	3,60	7 611,00 0,00	27 399,60 0,00
		Total	Lei			549 543,33
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				549 543,33 57 363,45
		Total	Lei			834 092,34

1	2	3	4	5	6	7
		Total G67 G66 - Vasieni - Bahu - R21, km 1,25-2,47 (selectiv) Inclusiv salariu				834 092,34 122 878,53
		<i>Total</i>	Lei			1 757 809,59
		Total Raionul Telenesti Inclusiv salariu				1 757 809,59 231 490,60
		2. Raionul Rezina 2.1. G41 R9-Soldanesti-Alcedar-Bosernita-Rezina-R20, km 23,90-24,83 2.1.1. Lucrari de pregatire				
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (curatirea santului 900 m.l.) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	2,11	1 534,25 0,00	3 237,27 0,00
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,35	1 534,25 0,00	5 139,74 0,00
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,35	970,40 0,00	3 250,85 0,00
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	18,60	80,32 0,00	1 494,04 0,00
31	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	74,40	260,38 169,52	19 372,64 12 612,32
32	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	55,80	1 622,59 321,74	90 540,41 17 953,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			123 034,95
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				123 034,95 30 565,57
		2.1.2. Imbracamintea rutiera				
33	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 004,40	483,94 34,60	486 065,32 34 748,22
34	DA21C	Tratarea stratului amestecului de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	14,28	11 756,23 66,31	167 878,92 946,89
35	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 004,40	128,44 34,60	129 001,12 34 748,22
36	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t	3,35	7 611,00 0,00	25 496,85 0,00
		<i>Total</i>	Lei			808 442,21
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				808 442,21 70 443,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			931 477,16
		Total G41 R9-Soldanesti-Alcedar-Bosernita-Rezina-R20, km 23,90-24,83 Inclusiv salariu				931 477,16 101 008,90
		2.2. G42 Rezina - Saharna - Saharna Noua, km 7,50-8,50 2.2.1. Lucrari de pregatire				
37	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (curatirea santului 2000 m.l.) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	4,68	1 534,25 0,00	7 180,29 0,00
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,60	1 534,25 0,00	5 523,30 0,00
39	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,60	970,40 0,00	3 493,45 0,00
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	20,00	80,32 0,00	1 606,50 0,00
41	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	80,00	260,38 169,52	20 830,80 13 561,63
42	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	60,00	1 622,59 321,74	97 355,27 19 304,57
		<i>Total</i>	Lei			135 989,61
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				135 989,61 32 866,20

1	2	3	4	5	6	7
		2.2.2. Imbracamintea rutiera				
43	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 080,00	483,94 34,60	522 650,88 37 363,68
44	DA21C	Tratarea stratului amestecului de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	15,36	11 756,23 66,31	180 575,63 1 018,51
45	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 080,00	128,44 34,60	138 710,88 37 363,68
46	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracamintea rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t	3,60	7 611,00 0,00	27 399,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			869 336,99
		Total Imbracamintea rutiera Inklusiv salariu				869 336,99 75 745,87
		<i>Total</i>	Lei			1 005 326,60
		Total G42 Rezina - Saharna - Saharna Noua, km 7,50-8,50				1 005 326,60 108 612,07

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			1 936 803,76
		Total Raionul Rezina Inclusiv salariu				1 936 803,76 209 620,97
		3. Raionul Orhei				
		3.1. G68 R20 - Orhei - Susleni - Ustia - Criuleni, km 0,20-1,70 (selectiv)				
		3.1.1. Lucrari de pregatire				
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(saparea santului l=500 mi) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	1,17	1 534,25 0,00	1 795,07 0,00
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,60	1 534,25 0,00	5 523,30 0,00
49	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	3,60	970,40 0,00	3 493,45 0,00
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	20,00	80,32 0,00	1 606,50 0,00
51	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	80,00	260,38 169,52	20 830,80 13 561,63
52	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm k-0.6 Коэффициент к трудозатратам=0,60 Коэффициент к машинам=0,60 Коэффициент к материалам=0,60	m2	11 000,00	6,73 0,46	73 983,65 5 099,45

1	2	3	4	5	6	7
53	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2	110,00	1 622,59 321,74	178 484,66 35 391,71
		<i>Total</i>	Lei			285 717,43
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				285 717,43 54 052,79
		3.1.2. Imbracamintea rutiera				
54	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 980,00	483,94 34,60	958 193,28 68 500,08
55	DA21C	Tratarea stratului amestecului de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3	28,15	11 756,23 66,31	330 937,85 1 866,60
56	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3	1 980,00	128,44 34,60	254 303,28 68 500,08
57	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t	6,60	7 611,00 0,00	50 232,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 593 667,01
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				1 593 667,01 138 866,76
		<i>Total</i>	Lei			1 879 384,44
		Total G68 R20 - Orhei - Susleni - Ustia - Criuleni, km 0,20-1,70 (selectiv) Inclusiv salariu				1 879 384,44 192 919,55
		<i>Total</i>	Lei			1 879 384,44
		Total Raionul Orhei Inclusiv salariu				1 879 384,44 192 919,55

		Total	Lei	5 573 997,79
		Inclusiv salariul	100 %	634 031,12
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	152 167,47
		Total		5 726 165,26
		Cheltueli de regie	8 %	458 093,22
		Total		6 184 258,48
		Beneficiu de deviz	4 %	247 370,34
		Total		6 431 628,82
		TVA	20 %	1 286 325,76
		Total deviz: Inclusiv salariu		7 717 954,58 634 031,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
macadam amplasate teritorial in
raioanele Telenesti, Rezina,
Orhei.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 7 717 954,58 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	8 704,044	57,66	501 875,18
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	856,9445	57,66	49 411,42
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 435,042	57,66	82 744,52
		Total manopera				634 031,12

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	714,50	0,00	0,00
2.	1232	Stabilizator echivalent ANT	l	221,832	26,00	5 767,63
3.	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm	m3	328,67	250,00	82 167,50
4.	1411122201646	Amestec optimal de piatra sparta, 0-63 mm	m3	7 827,2568	250,00	1 956 814,20
5.	1411122201752	Piatra sparta 32-63	m3	12,19	250,00	3 047,50
6.	23203226000401	emulsie bituminoasa	t	21,3725	7 200,00	153 882,00
7.	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	803,2297	1 230,00	987 972,53
8.	2666122800562	Sectiile prefabricate dreptunghiulare L 4-8 m	m3	15,9238	5 950,00	94 746,61
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2 053,21	0,00	0,00
10.	4100126202818	Apa	m3	1,06	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				3 284 397,97

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,452	200,00	890,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,226	157,00	349,48
3.	2922140007000	Macara	h-ut	52,2548	280,00	14 631,34
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	46,86	920,00	43 111,20
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	6,225	650,00	4 046,25
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	75,737	425,00	32 188,23
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	878,4633	425,00	373 346,89

8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	234,9276	250,00	58 731,90
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	611,612	280,00	171 251,36
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2 685,4704	280,00	751 931,72
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	21,6348	305,00	6 598,63
12.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	26,4248	290,00	7 663,19
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	43,8457	291,70	12 789,79
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	20,2918	120,00	2 435,02
15.	2952500005011	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu instalatie pentru prepararea apei si solutiilor apoase a componentilor de stabilizator, cu sistem automatizat de dozare si cu reciclator suspendat	h-ut	39,238	192,00	7 533,70
16.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	103,7415	120,00	12 448,98
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	21,6348	120,00	2 596,16
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	46,86	300,00	14 058,00
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	224,592	250,00	56 148,00
20.	3410540005607	Autocisterna 8 t cu sistem de descarcare	h-ut	20,472	180,00	3 684,96
21.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	45,105	1 200,00	54 126,00
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	100,03	250,00	25 007,50
		Total utilaje de constructii				1 655 568,70

Total	Lei	5 573 997,79
Inclusiv salariul	100 %	634 031,12
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	152 167,47
Total		5 726 165,26
Cheltueli de regie	8 %	458 093,22
Total		6 184 258,48
Beneficiu de deviz	4 %	247 370,34
Total		6 431 628,82
TVA	20 %	1 286 325,76

Total deviz:

7 717 954,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din macadam amplasate teritorial in raioanele Telenesti, Rezina, Orhei.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Telenesti				
		1.1. G65 G64 - Telenesti - Mindresti - Ghiliceni - M5, km 9,70-10,97 (selectiv)				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (curatirea santului 1000 m.l.) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			3 590,14
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			5 523,30
3	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			970,40 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	305,00	363,56
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	291,70	463,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
		Total	Lei			3 493,45
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a	100m2			80,32

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	80,32
		<i>Total</i>	Lei			1 606,50
5	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rampleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			260,38 169,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	291,70	11,08
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	290,00	19,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	425,00	60,35
		<i>Total</i>	Lei			20 830,80
6	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			1 622,59 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	0,00	0,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	120,00	8,52
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	425,00	112,62
		<i>Total</i>	Lei			97 355,27
		1.1.2. Imbracamintea rutiera				
7	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3			411,70 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Amestec optimal de piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	250,00	355,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	Lei			444 631,68
8	DA21C k=1,59	Tratarea stratului de amestecuri de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			11 756,23 66,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	5,6000	1 230,00	10 951,92
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	120,00	138,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	1 200,00	600,00
		<i>Total</i>	Lei			180 575,63
9	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri,	m3			128,44

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. 1=1,00 Коэффициент к машинам=1,00				34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	Lei			138 710,88
10	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t			7 611,00 0,00
	23203226000401	emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		Total	Lei			27 399,60
		1.2. G67 G66 - Vasieni - Bahu - R21, km 1,25-2,47 (selectiv)				
		1.2.1. Amenajarea santului dreptunghiular de elemente prefabricate L 4-8				
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(saparea santului l=1800 mi) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			84 230,32
12	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			87,07 87,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	57,66	87,07
		Total	Lei			531,11
13	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2			197,20 197,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	57,66	197,20
		Total	Lei			40 031,03
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25 (conform SM SR EN 13242+A1:2010) h-10 cm	m3			461,55 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta 32-63	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	157,00	32,97
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Total	Lei			4 892,46
15	DI123	Montarea sectiilor rigolei, l 4-8 m Alte materiale=1,03	m3			7 772,59 697,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	57,66	697,69
	2666122800562	Sectiile prefabricate dreptunghiulare L 4-8 m	m3	1,0000	5 950,00	6 128,50
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	280,00	946,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			120 164,18
		1.2.2. Lucrari de pregatire				
16	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		<i>Total</i>	Lei			6 137,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			970,40 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	305,00	363,56
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	291,70	463,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
		<i>Total</i>	Lei			3 881,61
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			80,32 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	80,32
		<i>Total</i>	Lei			1 606,50
19	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			260,38 169,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	291,70	11,08
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	290,00	19,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	425,00	60,35
		<i>Total</i>	Lei			20 830,80
20	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			37,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	425,00	37,40
		<i>Total</i>	Lei			2 244,00
		1.2.3. Imbracamintea rutiera				
21	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=6cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3			411,70 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Amestec optimal de piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	250,00	355,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	Lei			148 210,56
22	DA21C k=1,59	Tratarea stratului infirior si amestecului de agregate h-20 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1	100 m3			11 756,23 66,31

1	2	3	4	5	6	7
		parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	5,6000	1 230,00	10 951,92
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	120,00	138,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	1 200,00	600,00
		<i>Total</i>	Lei			200 561,22
23	TsD26A	Tratarea stratului de pamint cu stabilizator prin pulverizarea dozata a amestecului apa+stabilizator cu dispersie fina in procesul de frezare a pamintului pina la umiditate optima cu eroarea +- 0,1%: (fara stabilizator, consum apei 6,5 m3 la 100 m3)	100 m3			790,22 132,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	57,66	132,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,5000	0,00	0,00
	2952500005011	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu instalatie pentru prepararea apei si solutiilor apoase a componentilor de stabilizator, cu sistem automatizat de dozare si cu reciclator suspendat	h-ut	2,3000	192,00	441,60
	3410540005607	Autocisterna 8 t cu sistem de descarcare	h-ut	1,2000	180,00	216,00
		<i>Total</i>	Lei			13 481,12
24	123	Stabilizator echivalent ANT (consum 0,13 l la 1 m3)	m3			3,38 0,00
	1232	Stabilizator echivalent ANT	l	0,1300	26,00	3,38
		<i>Total</i>	Lei			5 767,63
25	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3			128,44 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	Lei			154 123,20
26	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t			7 611,00 0,00
	23203226000401	emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			27 399,60
		2. Raionul Rezina				
		2.1. G41 R9-Soldanesti-Alcedar-Bosernita-Rezina-R20, km 23,90-24,83				
		2.1.1. Lucrari de pregatire				

1	2	3	4	5	6	7
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (curatirea santului 900 m.l.) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			3 237,27
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			5 139,74
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			970,40 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	305,00	363,56
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	291,70	463,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
		Total	Lei			3 250,85
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			80,32 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	80,32
		Total	Lei			1 494,04
31	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			260,38 169,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	291,70	11,08
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	290,00	19,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	425,00	60,35
		Total	Lei			19 372,64
32	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			1 622,59 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	0,00	0,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	120,00	8,52
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	425,00	112,63
		Total	Lei			90 540,41
		2.1.2. Imbracamintea rutiera				
33	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63	m3			483,94 34,60

1	2	3	4	5	6	7
		mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Amestec optimal de piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	250,00	355,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	Lei			486 065,32
34	DA21C	Tratarea stratului amestecului de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			11 756,23 66,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	5,6000	1 230,00	10 951,92
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	120,00	138,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	1 200,00	600,00
		Total	Lei			167 878,92
35	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3			128,44 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	Lei			129 001,12
36	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t			7 611,00 0,00
	23203226000401	emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		Total	Lei			25 496,85
		2.2. G42 Rezina - Saharna - Saharna Noua, km 7,50-8,50				
		2.2.1. Lucrari de pregatire				
37	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (curatirea santului 2000 m.l.) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			7 180,29

1	2	3	4	5	6	7
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		<i>Total</i>	Lei			5 523,30
39	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			970,40 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	305,00	363,56
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	291,70	463,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
		<i>Total</i>	Lei			3 493,45
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			80,32 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	80,32
		<i>Total</i>	Lei			1 606,50
41	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			260,38 169,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	291,70	11,08
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	290,00	19,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	425,00	60,35
		<i>Total</i>	Lei			20 830,80
42	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			1 622,59 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	0,00	0,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	120,00	8,52
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	425,00	112,62
		<i>Total</i>	Lei			97 355,27
		2.2.2. Imbracamintea rutiera				
43	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3			483,94 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Amestec optimal de piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	250,00	355,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	Lei			522 650,88
44	DA21C	Tratarea stratului amestecului de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			11 756,23 66,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	5,6000	1 230,00	10 951,92
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	120,00	138,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	1 200,00	600,00
		Total	Lei			180 575,63
45	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fara materiale granulare). Rezisten?a la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm2. Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3			128,44 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	Lei			138 710,88
46	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de imbracaminte rutiera (norma de consum 0,0006t/m2) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t			7 611,00 0,00
	23203226000401	emulsie bituminoasa	t	1,0300	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		Total	Lei			27 399,60
		3. Raionul Orhei				
		3.1. G68 R20 - Orhei - Susleni - Ustia - Criuleni, km 0,20-1,70 (selectiv)				
		3.1.1. Lucrari de pregatire				
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(saparea santului l=500 mi) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			1 795,07
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (taierea taluzului cu stramutarea pe acostament) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			1 534,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,00	1 534,25
		Total	Lei			5 523,30
49	DI96	Compactarea rampleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			970,40 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	305,00	363,56
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	291,70	463,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
		Total	Lei			3 493,45
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			80,32 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	80,32
		Total	Lei			1 606,50
51	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rampleului la terasamente, pamint de categ. II Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			260,38 169,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	291,70	11,08
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	290,00	19,43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	425,00	60,35
		Total	Lei			20 830,80
52	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm k-0.6 Коэффициент к трудозатратам=0,60 Коэффициент к машинам=0,60 Коэффициент к материалам=0,60	m2			6,73 0,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	0,00	0,00
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	920,00	3,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0071	250,00	1,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	1,28
		Total	Lei			73 983,65
53	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100m2			1 622,59 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 8-16 mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	0,00	0,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	120,00	8,52
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	425,00	112,62
		Total	Lei			178 484,66
		3.1.2. Imbracamintea rutiera				
54	DA12B	Strat din amestec de agregate Ga85 (EN 13242+A1), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (fara compactor) (norma amestecului de agregate de piatra sparta 0-63 mm =1,422) h=18 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00	m3			483,94 34,60

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=1,00				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Amestec optimal de piatra sparta, 0-63 mm	m3	1,4220	250,00	355,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloare vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	Lei			958 193,28
55	DA21C	Tratarea stratului amestecului de agregate h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment CEM II/A-LL 32.5 R, din volumul : 4% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422), K-1,59 numai la ciment Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	100 m3			11 756,23 66,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	5,6000	1 230,00	10 951,92
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizator de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	120,00	138,00
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	0,5000	1 200,00	600,00
		<i>Total</i>	Lei			330 937,85
56	DA12B	Strat de amestec de agregate, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (Compactarea stratului din amestec de agregate 0-63 cu ciment 4% (fără materiale granulare). Rezistența la compresiune a amestecului cu ciment ? 40 kgf/cm ² . Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m3			128,44 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloare vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	Lei			254 303,28
57	DI107	Amorsarea cu emulsie a suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de îmbrăcăminte rutieră (norma de consum 0,0006t/m ²) Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	t			7 611,00 0,00
	23203226000401	emulsie bituminoasă	t	1,0300	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	Lei			50 232,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.